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ABSTRAKT:

Bakalářská práce se věnuje výkonnostním zkouškám teplokrevných hřebců a

jejich hodnocení. V práci je analyzován průběh a výsledek zkoušek výkonnosti

teplokrevných hřebců v České republice. V textu jsou popsány metody testování

hřebců. Hřebci jsou hodnoceni pod klisnou. Mohou být umístěni do testační

odchovny. Musí splnit poţadavky pro udělení předvýběru hřebců do plemenitby.

Následně úspěšně absolvovat 70- ti denní test a zkoušku výkonnosti. Jsou hodnoceni

při soutěţích Kritéria mladých koní a na základě vlastní sportovní výkonnosti.

Testuje se jejich potomstvo. V práci je vyjádřen podíl jednotlivých zahraničních

plemen působících v České republice. Dále je popsána jejich testace v okolních

státech u vybraných svazů. Data byla čerpána z evidence Svazu chovatelů českého

teplokrevníka, Ústřední evidence koní a České jezdecké federace. Byla zpracována

do tabulek, grafů a následně hodnocena v programu Statistica. V závěru práce bylo

zjištěno, ţe se v České republice sniţuje počet zapuštěných klisen průměrně o 245

ročně a narozených hříbat průměrně o 139 ročně. V testačních odchovnách bylo v

období 2009 - 2013 umístěno 354 hřebců. Z tohoto počtu pouze 6 hřebců úspěšně

splnilo 70- ti denní test. Plemeno český teplokrevník má stále největší zastoupení na

předvýběru i zkouškách výkonnosti po 70- ti denním testu. Kaţdý rok se zvyšují

počty startujících koní i počty startů na parkurových a drezurních závodech v České

republice.
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ABSTRACT:

The bachelor´s work deals with the performance tests of warm-blooded stallions and

their evaluation. The progress and result of testing performance of warm-blooded

stallions in the Czech Republic is analysed in the bachelor’s work. The methods of

testing stallions are described in the text.The stallions are evaluated under the mare.

They can be placed into tested breeding. They have to meet the requirements for

granting a pre-selection of stallions into breeding. Then they have to complete a 70–

day-long test and a performance test successfully. They are evaluated according to

competitions for young horses and according to their sports performance. Their

offspring are tested. The share of each foreign breeds in the Czech Republic is

described in the work. Their testing in neighboring countries in selected breeders

associations is described, too. The data were drawn from the records of the Czech

warmblood breeders association, Central registry of horses and Czech equestrian

federation. It was compiled into tables, graphs and then evaluated in the program

Statistica. In the end of the work it was found out, that the number of mares reduces

(245 mares less per year in average) and the number of newborn foals is reducing too

(average of 139 per year) in the Czech Republic. 354 stallions were placed into

tested breedings in the years from 2009 to 2013. From this period only 6 stallions

finished the 70-day-long test successfully. The Czech warmblood breed still has the

largest number of participants in the pre-selection and the performance test after the

70-day-long test. Every year in the Czech Republic the number of participants and

numbers of starts in showjumping and dressage competitions are increasing.
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1. ÚVOD

Vzhledem k zvyšujícímu se počtu koní také roste náročnost chovatelů a

jezdců na jejich kvality. Důleţitou roli v tomto případě hraje právě důsledný výběr

rodičovských párů a značná selekce na výkonnost. Klisny se stejně jako hřebci

zúčastňují zkoušek výkonnosti, ale chovatelé na jejich výsledek nekladou takový

důraz, jako právě na výsledky budoucích chovných hřebců, z důvodu moţného

většího rozšíření jejich genetického materiálu.

Pro budoucí vývoj českého teplokrevníka je pozitivní, ţe se chovatelé stále

více začínají zajímat o kvalitu hřebců a jejich potomků. Sledují situaci v chovu a

začínají se orientovat i na vyuţívání zahraničních hřebců, především díky nárůstu

inseminace.

Výsledky z výkonnostní zkoušky hřebců by měly ukázat nejen kvalitu

jednotlivců, ale také vývoj celé populace. Udávat směr ve šlechtění zaměřený

především na sport a publikovat jej chovatelské veřejnosti.

Cílem práce bylo sestavit přehled a zhodnotit výsledky jednotlivých zkoušek

teplokrevných hřebců. Data byla čerpána ze Svazu chovatelů českého teplokrevníka

(dále jen SCHČT), Ústřední evidence koní (ÚEK) a České jezdecké federace (ČJF).

V práci byly shrnuty metody testování výkonnosti hřebců českého teplokrevníka a

ostatních významných evropských plemen, která se také podílí na plemenitbě u nás.

Výsledky byly zpracovány v tabulkách, grafech a v programu Statistica.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Výkonnost koně

Výkonnost koně se pro člověka stala nepostradatelnou po mnoha staletí. Byla

určující pro přepravu lidí, vojsk a značně vyuţívána v zemědělství. Lidé si začali

všímat různých vlastností koní, a podle toho i cíleně připařovat tyto jedince.

Postupně by se mohlo mluvit i o jakési formě testace. Podle Duška a kol. (2007)

nastal kvalitativní zvrat v chovu koní a jejich testaci v důsledku rozvoje průmyslu v

18. a 19. století. V té době rostl zájem o sportovní vyuţití koní a zároveň bylo

potřeba většího výkonu v zemědělství.

Výkonnost je podle Misař a Jiskrová (2005) vlastnost koně plnit

poţadovanou práci (poskytnout poţadovaný výkon) v zájmu potřeby uţivatele

(majitele) koně. Těţištěm jeho praktického vyuţití je práce vykonávána pouţitím

fyzické síly. Tím se liší od ostatních druhů hospodářských zvířat, jejichţ prvořadým

cílem chovu je poskytnout potraviny nebo suroviny.

Dle Duška a kol. (2007) existuje maximální výkonnost, coţ je schopnost

jedince dosáhnout při mobilizaci tělesných energetických rezerv (přibliţující se

hranici vyčerpání organismu) největšího výkonu za časovou jednotku. V souvislosti

s chovem koní hovoříme u dlouhodobější práce o výkonnosti relativní.

Jak popisují Misař a Jiskrová (2005), výkonnost koně je výsledkem jeho

genetického základu a vlivu prostředí v období vývoje mladého koně, výcviku a

tréninku. Komplex faktorů ovlivňujících výkonnost koně zahrnuje exogenní faktory

(vlivy prostředí) a endogenní faktory (genetika, tělesná stavba, konstituce,

temperament, charakter).

Uţitkovost je další pouţívaný termín. Jedná se o komplex vlastností, z nichţ

hlavní vlastnost je charakterizována poskytováním svalové síly k přemístění břemene

v tahu nebo nesením. Hodnocení uţitkovosti je vytvářena přímými výkonnostními

vlastnostmi a vlastnostmi ovlivňujícími výkonnost (konstituce, temperament,

pracovní charakter, krmitelnost, plodnost, atd.). Souhrn těchto vlastností vytváří

uţitkovou hodnotu (Dušek a kol. 2007)

Dalším pojmem je jezditelnost. Kůň, který je svědomitě vzdělaný podle

11

platných zásad a důkladně procvičený, se pod sedlem pohybuje přirozeně, uvolněně a

s kmihem. Proto je jezdci příjemný, v obratech a v ohnutí je měkký a poddajný. Při

přechodech a při zádrţích je prostupný, a proto reaguje na působení jezdce okamţitě.

Jezdí se na něm lehce a pohodlně, jedním slovem je prostě jezditelný. (Knopfhart,

2003)

2.2 Historie testování výkonnosti hřebců

Podle Hošáka (2010, a) můţeme sledovat počátky testování výkonnosti koní

v teplokrevném chovu, např. v hřebčíně Trakény. V tomto hřebčíně, zaloţeném v

roce 1732, bylo výcvikové středisko ve Zwionu proslulé přípravou hřebečků před

jejich zařazením do chovu. Výcvik se skládal z několika desítek honebních jízd přes

přírodní překáţky, přičemţ jejich obtíţnost a délka se v průběhu výcviku zvyšovala.

Dá se říci, ţe na tomto modelu byly postaveny i tradiční lovecké jízdy v našich

hřebčínech pořádané při tradičních jezdeckých dnech a plnily ve své době úlohu

výkonnostních zkoušek hřebců. Při státních hřebčínech v Německu i v Rakousku-

Uhersku byly zřizovány ústavy pro zkoušky výkonnosti a vytrvalosti plemenných

hřebců.

V chovu jednotlivých plemen byla postupně stanovena výkonnostní kritéria.

V hannoverském chovu, jehoţ centrem je hřebčinec v Celle, byl jiţ v roce

1927 vybudován Zkušební ústav pro mladé hřebce ve Westercelle, který byl

modelem pro naše i zahraniční chovy. Výcvik hřebců pro vlastní hřebčinec trval 11,5


[…]


hřebečci 8,5/8 9/8 8/8,5 8/8 8/8 7/7,5 - - -
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6. ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala výkonnostními zkouškami teplokrevných

hřebců a jejich hodnocením.

Cílem práce bylo popsat jednotlivé metody testování hřebců v rámci plemene

českého teplokrevníka. Dále zpracovat přehled o počtech hřebců, kteří se zúčastňují

jednotlivých metod testování, vyjádřit podíl jednotlivých plemen, která se testace

účastní, a u vybraných evropských plemen popsat jejich testační systém. Data byla

čerpána z evidence Svazu chovatelů českého teplokrevníka, Ústřední evidence koní a

České jezdecké federace. Zjištěné hodnoty byly zpracovány do tabulek, grafů a

následně hodnoceny v programu Statistica.

Ze zjištěných výsledků vyplývají následující závěry:

1) Od roku 2009 do roku 2013 ubývá počet narozených hříbat průměrně o 139 ks

ročně, coţ je 14,9%.

2) Sniţuje se počet zapouštěných klisen. V porovnání mezi roky 2012 a 2013 je to

o 376 klisen.

3) Za rok 2013 působilo v plemenitbě 121 hřebců. Zapuštěných klisen bylo 836.

Během této připouštěcí sezóny připustil kaţdý hřebec průměrně 7 klisen. Z toho

vyplývá, ţe vyuţití hřebců je nedostatečné pro dobrou kontrolu dědičnosti.

4) V období 2009 – 2012 byla do testačních odchoven umístěna 1/5 narozených

hřebců.

5) V testačních odchovnách bylo v období 2009 - 2013 umístěno 354 hřebců. Z

nich jich pouze 6 úspěšně splnilo 70- ti denní test.

6) Při předvýběru hřebců v období 2009 – 2013 je nejvíce rozšířené plemeno český

teplokrevník, které bylo zastoupeno 37 hřebci. Druhé nejpočetnější je plemeno

holštýnský kůň s účastí 26 hřebců.

7) Předvýběry zahraničních plemen hřebců u jejich svazů jsou velmi populární, coţ

v České republice chybí. Většinou jsou také spojovány s aukcí hřebců.

8) Zkoušky výkonnosti hřebců po 70- ti denním testu splnilo za období 2009 –

2013 celkem 21 z 23 přihlášených hřebců.
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9) Největší zastoupení na zkouškách výkonnosti hřebců po 70- ti denním testu má

plemeno český teplokrevník s počtem 9 hřebců. Druhé nejpočetnější plemeno je

holštýnský kůň s 5 hřebci.

10) V kvalifikačních soutěţích KMK je 4 letý ročník nejpočetněji zastoupen.

S věkem se počty startujících hřebců sniţují.

11) Ve finále KMK bylo v období 2009 - 2013 nejvíce 5 letých koní. Celkem 76

hřebců.

12) Kaţdým rokem se zvyšují počty startů i startujících koní v parkurových a

drezurních soutěţí v České republice pořádané ČJF.

13) Přehlídka hříbat měla vyšší počet předváděných hříbat v roce 2013 neţ v roce

2012 o 2 hříbata.

Z jednotlivých zjištění uvedených ve výsledcích a závěru práce je moţné doporučit

pro další činnost chovatelské organizace ke zváţení následující opatření:

1) Z počtu hřebců zařazených do odchoven vyplývá, ţe se jedná o dvacetiprocentní

část populace narozených hřebců. Bylo by vhodné, aby bylo do odchoven

vybíráno cíleně potomstvo po významných a perspektivních hřebcích, aby mohla

být kvalita těchto hřebců objektivně prověřena.

2) V odchovnách hřebců je vysoké procento koní po hřebcích zahraničního chovu.

Pro český chov by bylo účelné ve větší míře odchovávat hřebečky po hřebcích

českého chovu a tím prověřit jejich kvalitu.

3) Pro posouzení kvality plemeníků je nezbytné získat po jednotlivých hřebcích

dostatečný počet potomků. Bylo by proto vhodné zvláště u mladých a

perspektivních hřebců zajistit vyšší počet jimi zapouštěných klisen.
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Úlohy pro zkoušku mechaniky pohybu a ovladatelnosti

Pod sedlem (20 x 60 m) V zápřeži (40 x 100 m)

A vjezd středním krokem A vjezd pracovním klusem

X stát, pozdrav, středním krokem

vchod
X stát, pozdrav, krokem vchod

C na pravou ruku C na levou ruku

M Pracovní klus lehký 1x kolem H pracovní klus

MXK změnit směr – kroky a rámec

prodlouţit
FM střední klus

K pracovní klus lehký M pracovní klus

A velký kruh 1x kolem (20 m) HK střední klus

A pracovní cval – velký kruh 1x

kolem (20 m)
K pracovní klus

FM pracovní cval – skoky a rámec

prodlouţit
A pracovní krok

MC pracovní cval FXH střední krok

C pracovní klus lehký H pracovní klus

HXF změnit směr – kroky a rámec

prodlouţit
MF střední klus - zvýraznit

F pracovní klus lehký F pracovní klus

A velký kruh 1x kolem (20 m) KH střední klus - zvýraznit

A pracovní cval a velký kruh 1x

kolem (20 m)
H pracovní klus

A přímo C velký kruh (průměr 40 m)

KH pracovní cval – skoky a rámec

prodlouţit
C přímo

HC pracovní cval MXK střední klus

C pracovní klus lehký K pracovní klus

MXK změnit směr – kroky a rámec

prodlouţit
A velký kruh (průměr 40 m)

K pracovní klus A přímo

HK střední krok, nechat vytáhnout

otěţ
C ze středu

K střední krok a otěţe zkrátit X stát

A ze středu X odjezd krokem

X stát, pozdrav, odjezd volným

krokem na dlouhých otěţích