Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Zkoušky výkonnosti teplokrevných hřebců a jejich hodnocení

Student: Alena Kyryanová

Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Na str. 14 uvádíte, že jsou hřebci selektováni při 10 příležitostech. Jaká je intenzita této selekce?
2. Považujete za chovatelsky významnější zkoušku základního výcviku po ukončení odchovu v testacní odchovně nebo zkoušku po 70 denním testu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

4. 5. 2014